



**JUSTIFICATIVA**

Ao setor de Compras

A presente justificativa têm por finalidade levar ao conhecimento de Vossa Senhoria a necessidade da contratação de serviço de **mão de obra Ref Vistoria Obrigatória do Veículo VW/NeoBus ônibus Escolar Placa SEA1H79**, da empresa **SERVOPA CAMINHÕES CAMBÉ** com CNPJ 00.298.749/0001-67.

Conforme pedido para setor Compras com **CONTA 02220 FONTE 103**.

Peças para troca:

QUANT	DESCRIÇÃO DOS PRODUTO/SERVIÇOS	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
0,20	Elemento Primário	298,00	59,60
0,50	Troca de filtro duplo	298,00	149,00
0,40	Troca de filtro sedimentado	298,00	119,20
0,40	Troca de óleo do motor	298,00	119,20
		<b>TOTAL</b>	<b>R\$447,00</b>

O procedimento de revisão obrigatória visa atender manual de garantia do Fabricante.

Declaro, ainda, que os dados acima apresentados são verdadeiros.

Japira, 16 de maio de 2023

Lyne claide Menezes dos Santos  
Secretaria Educação.  
Portaria nº 139/2022



SERVOPA CAMINHOS LTDA  
MELLO PEIXOTO, SL 01, 1200  
Telefone: ( 43 ) 32496030  
C.N.P.J. 00298749000167  
Inscrição Estadual 9058988259

Mecânico que Elaborou:  
Cidade: CAMBE UF: PR  
E-Mail: NFE.CAMBE@SERVOPA.COM  
Data do Orçamento: 16/05/2023  
Data de Validade: 15/06/2023

## Dados do Cliente

Cliente: 387091 CNPJ : 76.416.965/0001-21 Bairro: AGUA VERDE  
Nome: SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCACAO E DO ESPORTE CEP: 80240900  
Endereço: DOUTOR ALUISIO DE BARROS TOSTES, 420 Cidade: CURITIBA UF: PR  
Complemento: Fone: 43 35521122 Ramal:

## Dados do Veículo

Chassi: 9532M52P1PR034163 Placa: SEA1H79 KM Média: 1271 Ano Fab.: 2022 Cod. Frota: Cor.:  
Modelo: VW/NEOBUS 8.160 ESCOLAR KM atual: 9362 Ano Mod.: 2023 Data Venda: 07/10/2022 AMARELO - FNE

## Dados do Consultor

Nome: MARCOS JOSE JUNCO Telefone: E-mail:

## Solicitações:

4 ORCAMENTO OS 54481 16/05

Item	Descrição	GD/lr. Unit.	Qtd.	% Desc	Vlr. Desc	Vlr. IPI	ICMS Ret.	Vlr.Total
2P0103196A	ANEL DO CARTER	J 19,38	1,00	0,00	0,00	0,00	0,00	19,38
2P0127177	FILTRO DIESEL	Z 457,37	1,00	0,00	0,00	0,00	0,00	457,37
2R0127177J	FILTRO RACOR	B 170,91	1,00	0,00	0,00	0,00	0,00	170,91
2R0129620D	FILTRO DE AR	Z 135,37	1,00	0,00	0,00	0,00	0,00	135,37
G052739Q9XX	GRAXA	D 20,35	1,00	0,00	0,00	0,00	0,00	20,35
G052822Q9	OLEO LUBRIF. 15W4C	* 32,55	13,00	0,00	0,00	0,00	0,00	423,15
JZV115403	FILTRO OLE	B 160,36	1,00	0,00	0,00	0,00	0,00	160,36
Item	Descrição	GD/lr. Unit.	Qtd.	% Desc	Vlr. Desc	Vlr. IPI	ICMS Ret.	Vlr.Total
2P323255501	ELEMENTO PRIMARI	298,00	0,20	0,00	0,00		0,00	59,60
2P320345500	FILTRO DUPLO DE C	298,00	0,50	0,00	0,00		0,00	149,00
2P320185500	FILTRO SEDIMENTA	298,00	0,40	0,00	0,00		0,00	119,20
2P317030000	OLEO DO MOTOR	298,00	0,40	0,00	0,00		0,00	119,20
Sub-Total					0,00		0,00	1.833,89

Total Desconto das Peças	0,00	Total das Peças	1.386,89
Total Desconto dos Serviços	0,00	Total dos Serviços	447,00
		Franquia	0,00
		P.C.C. (-)	0,00
		ISS Retido (-)	0,00
		Total Líquido do Orçamento	1.833,89

Orçamento válido por 30 dias

Estando de acordo com o presente orçamento, autorizo(amos) a execução dos serviços descritos acima.  
Confirmo(amos) a forma de pagamento, do(s) orçamento(s) 41680, descrita a seguir:

Condição de Pagamento	Nro. Dias	Valor
		0,00

CAMBE, 16 de Maio de 2023

MARCOS JOSE JUNCO

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCACAO E DO ESPORTE

Peças: 02180 F 133

Serviço: 02220 F 103